Дело №RS0№-64

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Малоярославец 6 февраля 2024 года

Малоярославецкий районный суд Калужской области в составе председательствующего судьи Храмеева А.В.,

при секретаре Кравцовой К.В., помощнике судьи Ващук Л.Г.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Малоярославецкого района Калужской области Титова Р.И.,

подсудимой – ФИО1,

защитника – адвоката Халиловой Н.С., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты> адресу: 

<

адрес>, и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>,не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с целью мошенничества при получении пособий и иных социальных выплат, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, преследуя корыстную цель, находясь на территории 

<

адрес>, договорилась о приобретении изготовленных на предприятии АО «Гознак» свидетельств о рождении серии IV-АН № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и серии IV-АН № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения. Данные свидетельства были ею приобретены в указанный период по адресу её проживания: 

<

адрес>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая свои преступные действия, обратилась в Отдел социальной политики МО МР «

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с письменным заявлением о назначении ей мер социальной поддержки, в виде государственных пособий и иных социальных выплат гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, на несуществующих детей, якобы рожденных ею, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставив при этом вышеуказанные свидетельства о рождении, содержащие заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, введя, таким образом, представителя указанной организации в заблуждение относительно законности и обоснованности назначения ФИО1 пособий и иных социальных выплат.

На основании указанных заведомо ложных и недостоверных сведений, ФИО1 назначены и выплачены со счета №, открытого в Отделении ФИО4, на Отдел социальной политики 

<

адрес>ной администрации муниципального района «

<

адрес>», на счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк ФИО4» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом. 5, на имя ФИО1, социальные пособия и иные социальные выплаты, а именно:

- согласно Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 60 722 рубля 58 копеек;

- согласно Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» единовременное пособие при рождении ребенка, размер которого составляет 16 350 рублей 33 копейки на одного ребенка, а за двух детей 32 700 рублей 66 копеек;

- согласно 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №–ОЗ «О единовременном пособии при рождении второго и последующих детей» единовременное пособие при рождении второго и последующих детей в размере 15 000 рублей;

- согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении основных требований к порядку назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, примерного перечня документов (сведений), необходимых для назначения указанной ежемесячной выплаты, и типовой формы заявления о ее назначении» ежемесячное пособие на ребенка до от 3 до 7 лет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 216 708 рублей 38 копеек;

- согласно Постановления правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении основных требований к порядку назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, примерного перечня документов (сведений), необходимых для назначения указанной ежемесячной выплаты, и типовой формы заявления о ее назначении» ежемесячное пособие на ребенка до от 3 до 7 лет за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 285 365 рублей 20 копеек;

- согласно Постановления правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении основных требований к порядку назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, примерного перечня документов (сведений), необходимых для назначения указанной ежемесячной выплаты, и типовой формы заявления о ее назначении» ежемесячное пособие на ребенка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 60 568 рублей 14 копеек;

- согласно Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» установлено ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет ежемесячное пособие на ребенка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 168 246 рублей 55 копеек, которые ФИО1, таким образом, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1 были назначены и выплачены со счета № Государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по 

<

адрес> (c ДД.ММ.ГГГГ Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>), открытого в Отделении ФИО4 на расположенном по адресу: г. ФИО4, 

<

адрес>, на счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом. 5, на имя ФИО1, социальное пособие, согласно Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» ежемесячное пособие в связи рождением и воспитанием ребенка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 110 054 рублей, которые ФИО1, таким образом, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Кроме того, в продолжение реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем мошеннических действий при получении пособий и иных социальных выплат, ДД.ММ.ГГГГ Управлением Пенсионного Фонда РФ в 

<

адрес> по обращению К.А.ВБ. вынесено решение о выдаче ей материнского (семейного) капитала в размере 453 026 рублей.ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО1 обратилась к должностным лицам филиала ГБУ КО «МФЦ 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес> заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала «на погашение основного долга и уплату процентов по договору займа на приобретение жилья», ДД.ММ.ГГГГ Управлением Пенсионного Фонда Российской Федерации в 

<

адрес> вынесено решение об удовлетворении заявления ФИО1 о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала в размере 453 026 рублей, которые ФИО1, таким образом, похитила и распорядилась ими по своему усмотрению.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила потерпевшим: Отделу социальной политики МО МР «

<

адрес>» ущерб на общую сумму 839 311 руб. 51 коп., а Отделению фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> ущерб на общую сумму 563 080 руб.

ПодсудимаяФИО1 виновной себя в совершении изложенного выше преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, отдачи показаний в судебном заседании отказалась.

Из показаний ФИО1 оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ст. 276 УПК РФ, следует,чтовесной 2017 года, ей на телефон поступил звонок с неизвестного номера, звонила женщина, которая разговаривала с ней на цыганском языке. Она представилась Валентиной и предложила ей оформить поддельное свидетельство о рождении на несуществующих детей, с помощью которых она сможет оформить детские пособия. Она согласилась, так как в тот момент она находилась в трудном материальном положении. За два поддельных свидетельства о рождении попросили 50 000 руб.

Приблизительно через месяц Валентина позвонила и сказала, что через неделю им нужно будет встретиться на вокзале 

<

адрес>, с собой сказала взять паспорт. Через неделю на указанном месте они встретились и она передала ей свой паспорт.

Примерно через неделю ей снова поступил звонок от Валентины, она спросила у неё адрес проживания, ФИО1 сказала, что поживает по адресу: 

<

адрес>. В тот же день она приехала к ней домой, где ФИО1 передала 50 000 руб., и взамен получила два готовых свидетельства о рождении на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ р., уроженок 

<

адрес>. Данные свидетельства о рождении были фиктивными, на несуществующих детей.

Примерно через месяц, она пошла в МФЦ 

<

адрес>, чтобы оформить детские пособия на ФИО2 и ФИО3. Передав сотрудникам МФЦ данные фиктивные свидетельства о рождении, сотрудники приступили к работе и оформили детские пособия. После оформления документов, она стала получать детские пособия ежемесячно на Крито ФИО6 и ФИО7. Деньги она получала с мая 2017 года и приблизительно до марта 2023 года. Все деньги она потратила на нужды семьи, а именно: покупку продуктов питания, оплату жилья. Также спустя приблизительно полгода после обращения в МФЦ 

<

адрес> она обратилась в Пенсионный фонд 

<

адрес>, где получила сертификат на материнский капитал, после чего подала заявление на распоряжение средствами материнского капитала на погашение основного долга и уплату процентов по договору займа на приобретение жилья. Получила она денежные средства в размере около 467 000 рублей.

Ей поступают выплаты от Пенсионного Фонда 

<

адрес> на ФИО2 и ФИО3 в общей сумме 14 000 руб. на двух детей, последняя выплата пришлась на ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.193-196, 204-206).

Признавая показания подсудимой достоверными, суд исходит из того, что они в части описания обстоятельств дела не противоречат иным исследованным в судебном заседании доказательствам.

Виновность подсудимой К.А.ВБ. в инкриминируемом ей преступлении подтверждается так же следующими доказательствами: 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО14, которые даны ею на предварительном следствии и оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым, она работает начальником отдела социальных гарантий и выплат семьям с детьми в Отделе социальной политики МО МР «

<

адрес>».

Согласно имеющимся сведениям ФИО1 состояла на учете в Отделе социальной политики МО МР «

<

адрес>» и являлась получателем детских пособий на несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась в отдел социальной политики 

<

адрес>ной администрации муниципального района «

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с заявлениями о получении следующих пособий: единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет, единовременное пособие при рождении ребенка (на каждого из детей), единовременное пособие при рождении второго и последующих детей, ежемесячное пособие на ребенка, ежемесячная денежная выплата на ребенка от 3 лет до 7 лет. К каждому из заявлений ФИО1 приложила следующие документы: паспорт, свидетельства о рождении детей, справку о составе семьи, паспорт (либо копию) отца детей, справки о рождении, банковские реквизиты. 

Согласно Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» установлено ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет. Указанное пособие выплачивалось ФИО1 на каждого несовершеннолетнего ребенка. Ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет перечислялось: за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 404,35 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 404,35 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 391,30 рубля; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 391,30 рубля; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 404,35 рубля; за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 404,35; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 4000,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 4000,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 392,52 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 405,61 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 405,61 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 392,52 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 405,61 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 392,52 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 405,61 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 4000,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 4000,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 4000,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 2322,58 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 400,00 рублей.

Всего в качестве пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет отделом социальной политики 

<

адрес>ной администрации муниципального района «

<

адрес>» перечислены денежные средства в размере 60 722 рубля 58 копеек. 

Согласно Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» установлено единовременное пособие при рождении ребенка, размер которого составляет 16 350 рублей 33 копейки на одного ребенка. ФИО1 получила единовременное пособие при рождении ребенка ДД.ММ.ГГГГ выплачено 16 350,33 рублей; ДД.ММ.ГГГГ выплачено 16 350,33 рублей. Всего в качестве единовременного пособия при рождении ребенка отделом социальной политики 

<

адрес>ной администрации муниципального района «

<

адрес>» перечислены денежные средства в размере 32 700 рублей 66 копеек.

Согласно 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №–ОЗ «О единовременно пособии при рождении второго и последующих детей» установлена единовременное пособие при рождении второго и последующих детей, размер которой составляет 15 000 рублей. ФИО1 получила единовременную денежную выплату при рождении второго и последующих детей ДД.ММ.ГГГГ в размере 15 000 рублей. 

Согласно Постановления правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении основных требований к порядку назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, примерного перечня документов (сведений), необходимых для назначения указанной ежемесяной выплаты, и типовой формы заявления о ее назначении» установлена ежемесячное пособие на ребенка до от 3 до 7 лет. Указанное пособие выплачивается с момента достижения ребенком возраста трех лет. Ежемесячное пособие на ребенка ФИО1 перечислялось: за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 2272,69 рубля; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 2272,69 рубля; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 5419,50 рубля; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 5419,50 рубля; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 5419,50 рубля; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 5419,50 рубля; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 5419,50 рубля; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 5419,50 рубля; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 5419,50 рубля; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 5419,50 рубля; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 5419,50 рубля; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 5419,50 рубля; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 5419,50 рубля; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 5419,50 рубля; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 5419,50 рубля; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 5419,50 рубля; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 5419,50 рубля; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 5419,50 рубля; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 5419,50 рубля; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 5419,50 рубля; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 5419,50 рубля; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 5419,50 рубля; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 335,50 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 335,50 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 335,50 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 335,50 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 335,50 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 335,50 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 335,50 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 5419,50 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 5419,50 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 335,50 рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 5775,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 5775,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 5775,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 5775,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 1285,40 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 1285,40 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 5775,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 5775,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 5775,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 5775,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 5775,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 5775,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 5775,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 5775,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 5197,50 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 5197,50 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 3912,10 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 3912,10 рублей.

Всего в качестве пособия на ребенка отделом социальной политики 

<

адрес>ной администрации муниципального района «

<

адрес>» перечислены денежные средства в размере 216 708 рублей 38 копеек. 

Согласно Постановления правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении основных требований к порядку назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, примерного перечня документов (сведений), необходимых для назначения указанной ежемесяной выплаты, и типовой формы заявления о ее назначении» установлена ежемесячное пособие на ребенка до от 3 до 7 лет. Право на данное пособие имеют один из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) на каждого рожденного (усыновленного, принятого под опеку, либо попечительство) совместно проживающего с ним ребенка до достижения им возраста 3 лет. Указанное пособие выплачивается с момента достижения ребенком возраста трех лет. Ежемесячное пособие на ребенка ФИО1 перечислялось: за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 1155,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 1155,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 11550,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 11550,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 11550,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 11550,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 11550,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 11550,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 11550,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 11550,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 11550,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 11550,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 11550,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 11550,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 11550,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 50,8,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 508,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 11550,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 12058,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 12058,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 12058,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 12058,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 12058,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 12058,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 12058,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 12058,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 11937,60 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 11937,60 рублей.

Всего в качестве пособия на ребенка отделом социальной политики 

<

адрес>ной администрации муниципального района «

<

адрес>» перечислены денежные средства в размере 285 365 рублей 20 копеек. 

Согласно Постановления правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении основных требований к порядку назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, примерного перечня документов (сведений), необходимых для назначения указанной ежемесяной выплаты, и типовой формы заявления о ее назначении» установлена ежемесячное пособие на ребенка до от 3 до 7 лет. Право на данное пособие имеют один из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) на каждого рожденного (усыновленного, принятого под опеку, либо попечительство) совместно проживающего с ним ребенка до достижения им возраста 3 лет. Указанное пособие выплачивается с момента достижения ребенком возраста трех лет. Ежемесячное пособие на ребенка ФИО1 перечислялось: за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 3537,07 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 3537,07 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 6632,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 6632,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 6632,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 6632,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 6632,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 6632,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 6851,00 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 6851,00 рублей.

Всего в качестве пособия на ребенка отделом социальной политики 

<

адрес>ной администрации муниципального района «

<

адрес>» перечислены денежные средства в размере 60 568 рублей 14 копеек. 

Согласно Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» установлено ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет. Указанное пособие выплачивалось ФИО1 на каждого несовершеннолетнего ребенка. 

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет перечислялось: за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 2571,22 рублей; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 6131,37; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 6131,37; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 1285,61; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 3065,69;за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 3065,69; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 3065,69; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 6131,37; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 3065,69; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 6131,37; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 3065,69;за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 6131,37; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 3065,69; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 6131,37; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 3065,69; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 3065,69; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 6131,37;за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 6284,65; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 3142,33; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 6284,65; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 3142,33; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 6284,65; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 3142,33;за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 6284,65; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 3142,33; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 6284,65; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 3142,33; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 6284,65; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 3142,33;за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 6284,65; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 3142,33; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 6284,65; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 3142,33; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 6284,65; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 3142,33; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 3980,28; за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено ДД.ММ.ГГГГ 1990,14.

Всего в качестве пособия на ребенка отделом социальной политики 

<

адрес>ной администрации муниципального района «

<

адрес>» перечислены денежные средства в размере 168 246 рублей 55 копеек. 

Таким образом, ФИО1 получила пособия на общую сумму 839 311 рублей 51 копейка. Пособия переводились на банковский счет, номер которого был приложен к документам при обращении в филиал ГБУ КО «МФЦ 

<

адрес>» - №, открытый в отделении № ПАО «Сбербанк ФИО4» (т. 1 л.д. 52-60);

- показаниями представителя потерпевшего ФИО15, которые даны им на предварительном следствии и оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым, он работает в должности специалиста-эксперта юридического отдела в Отделении фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>.

Согласно базе данных ФИО17 ФИО1 состоит на учете в Отделении фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> и являлась получателем ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет по уходу за вторым и последующими детьми на несовершеннолетних детей – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Согласно Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» установлено ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет по уходу за вторым и последующими детьми, размер которого в 2021 году составлял 7 082,58 рублей на одного ребенка, которому не исполнилось 1,5 года.

25.01.2023ФИО1 обратилась с письменным заявлением и с приложением необходимых документов (копией справки по месту жительства, копией свидетельств о рождении всех детей, копией свидетельства о заключении брака, копией справки с центра занятости, сведениями о том, что ни она, ни ее супруг не работают, копией паспорта на свое имя и на имя супруга), о назначении ей ежемесячной выплате по уходу за ребенком до достижения им 1,5 лет по уходу за вторым и последующими детьми. После принятия ее заявления оно вместе с копиями документов было направлены в Отдел социальной политики МР «

<

адрес>», где был вынесен протокол о назначении ей пособия и произведена выплата пособия. Затем, с ДД.ММ.ГГГГ полномочия по выплате данного вида пособия переданы в ПФР по 

<

адрес>, где выплата указанного пособия продолжилась.

Согласно имеющимся сведениям, с февраля 2023 года по ноябрь 2023 года ФИО1 на ребенка ФИО3 ПФР по 

<

адрес> была осуществлена выплата в следующем размере: в феврале 2023 года в размере 219 рублей, в марте 2023 года в размере 6 851 рубль, в апреле 2023 года 6 851 рубль, в мае 2023 года 6 851 рубль, в июне 2023 года 6 851 рубль, в июле 2023 года 6 851 рубль, в августе 2023 года 6 851 рубль, в сентябре 2023 года 6 851 рубль, в октябре 2023 года 6 851 рубль, а всего на общую сумму 55 027 рублей.

С февраля 2023 года по ноябрь 2023 года ФИО1 на ребенка ФИО2 ПФР по 

<

адрес> была осуществлена выплата в следующем размере: в феврале 2023 года в размере 219 рублей, в марте 2023 года в размере 6 851 рубль, в апреле 2023 года 6 851 рубль, в мае 2023 года 6 851 рубль, в июне 2023 года 6 851 рубль, в июле 2023 года 6 851 рубль, в августе 2023 года 6 851 рубль, в сентябре 2023 года 6 851 рубль, в октябре 2023 года 6 851 рубль, а всего на общую сумму 55 027 рублей.

Кроме того, 03.07.2017ФИО1 обратилась с письменным заявлением и с приложением необходимых документов о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в связи с рождение детей: ФИО2 и ФИО3.

ДД.ММ.ГГГГ Управлением ПФР в 

<

адрес> вынесено решение о выдаче ФИО1 государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в размере 453 026 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась с письменным заявлением и с приложением необходимых документов (договор займа № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ, справка от ДД.ММ.ГГГГ, обязательство серии 

<

адрес>1 на погашение основного долга и уплату процентов по договору займа № от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из ЕГРН, зарегистрированных на объект недвижимости, разрешение на строительство от ДД.ММ.ГГГГ), с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала в размере 453 026 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ УПФР в 

<

адрес> вынесено решение об удовлетворении заявления ФИО1 о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала в размере 453 026 рублей. Указанные деньги были перечислены на расчетный счет №, открытый в АО «Россельхохбанк» 

<

адрес>, получателем которого является Кредитный потребительский кооператив «ЗАЙМИНВЕСТ»

В результате мошеннических действий Отделению фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> ФИО1 причинила материальный ущерб на сумму 563 080 рублей (т. 1 л.д. 38-41);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, которые даны им на предварительном следствии и оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым он сожительствует с ФИО1 Совместных детей у них нет. С мая 2023 года ему стало известно от ФИО1, что в отношении неё возбуждено уголовное дело по факту приобретения поддельных свидетельств о рождении и получении выплат на несуществующих детей – ФИО2 и ФИО3. О том, что ФИО1 с 2017 года получала социальные выплаты на этих детей ему было неизвестно (т. 1 л.д.63-64);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение служебного кабинета № ОМВД ФИО4 по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты свидетельства о рождении ребенка: серии IV-АН № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и серии IV-АН № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т. 1 л.д.23-26);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого бланки свидетельств о рождении серии IV-АН № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и серии IV-АН № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., изготовлены не предприятии АО «Гознак» (т. 1 л.д. 71-74);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрели документы: справку № от ДД.ММ.ГГГГ; справку № от ДД.ММ.ГГГГ; справку № от ДД.ММ.ГГГГ; справку № от ДД.ММ.ГГГГ; справку № от ДД.ММ.ГГГГ; справку № от ДД.ММ.ГГГГ; справку № от ДД.ММ.ГГГГ; справку № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка; историю выплаты на ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; историю выплаты на ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; историю выплаты на ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; историю выплаты на ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия выписки из финансовой части лицевого счёта лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки, на ФИО1; копию заявления о выдаче государственного сертификата на материнский капитал от ФИО1; копию паспорта гражданина РФ.; копию свидетельства о рождении серия IV-AH № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3; копию свидетельства о рождении серия IV-AH № выдано ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2; копию решения о выдаче государственного сертификата на материнский капитал от ДД.ММ.ГГГГ №; копию уведомления о выдаче государственного сертификата на материнский капитал от ДД.ММ.ГГГГ №;копию заявления о распоряжении средствами материнского капитала от ФИО1; копию договора займа № от ДД.ММ.ГГГГ; копию платёжного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ; копию справки о размерах остатка основного долга и начисленных процентах № от ДД.ММ.ГГГГ; копию договора купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ; копию выписки из ЕГРН; копию разрешения на строительство от ДД.ММ.ГГГГ №-RU№; копия решения об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского капитала № от ДД.ММ.ГГГГ; копию уведомления об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского капитала № от ДД.ММ.ГГГГ; копию уведомления о прекращении права на дополнительные меры государственной поддержки № от ДД.ММ.ГГГГ; копию выписки из финансовой части лицевого счёта лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки; копию распоряжения из отдела социальной политики администрации МР «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении; копию расчёта СДД; копию справки о регистрации по месту жительства; копию распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате пособий; копию информация о доходах за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копию типовой формы заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно; копию распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате пособий; копию протокола о назначении пособий № от ДД.ММ.ГГГГ; копию информации о доходах за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копию типовой формы о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно от ДД.ММ.ГГГГ; копию заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, о назначении ежемесячной денежной выплаты на детей в возрасте от 3 до 7 лет; копию ответа на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ №; копию сведений о выплатах, произведенных плательщиками страховых взносов в пользу физических лиц; копию информирования из ФИО17 СНИЛС; копию получения адреса регистрации по месту жительства на ФИО1; копию ответа на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ №; копию ответа на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ №; копию ответа на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ №;копию сведений об актах гражданского состояния; копию ответа на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ №; копию информирования из ФИО17 СНИЛС; копию сведений об актах гражданского состояния; копию ответа на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ №; копию информирования из ФИО17 СНИЛС; копию выписки о размере средств материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ; решение об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки; копию свидетельства о рождении серия IV-AH № от ДД.ММ.ГГГГ; копию свидетельства о рождении серия IV-AH № от 07.06.2017(т. 1 л.д.78-84).

Оценивая в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает их относимыми, достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела.

Оценивая показания представителей потерпевших – ФИО14 и ФИО15, свидетеля Свидетель №1, суд находит их достоверными, поскольку они получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Показания подсудимой, свидетеля, представителей потерпевших последовательны, логичны, согласуются между собой и не противоречат другим объективным доказательствам, исследованным в судебном заседании.

С учетом содеянного суд действия подсудимой ФИО1 квалифицирует по ч. 4 ст. 159.2УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в особо крупном размере.

Подсудимая ФИО1 на учетах у врача психиатра и врача нарколога не состоит и, с учетом обстоятельств дела, её поведения в ходе следствия и судебного разбирательства суд считает её в момент совершения преступления и в настоящее время вменяемой, и она подлежит наказанию за содеянное.

Определяя вид и меру наказания подсудимой суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни её семьи.

Подсудимая К.А.ВБ. совершила умышленное преступление относящиеся к категории тяжких. В целом как личность характеризуется удовлетворительно. Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой судом не установлено.

С учетом совокупности данных о преступлении, личности подсудимой К.А.ВБ., суд считает необходимым назначить ей наказание предусмотренное законом в виде лишения свободы. Поскольку полагает, что данный вид наказания будет способствовать исправлению подсудимой, предупреждению совершения ею новых преступлений и восстановлению социальной справедливости.

При этом суд учитывая личность подсудимой и её материальное положение считает возможным при назначении наказания не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, полагая достаточным исправительного воздействия основного наказания в виде лишения свободы.

Исключительных, либо других обстоятельств, дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление суд не находит. Как не находит оснований для изменения подсудимой категории преступления на менее тяжкое, в соответствии с правилами ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также учета ч. 2 ст. 53.1 УК РФ и применении принудительных работ как альтернативы лишению свободы.

Учитывая характер, степень общественной опасности совершённого преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, отсутствие тяжких последствий в результате совершённого преступления, личность подсудимой, а также смягчающие наказание обстоятельства, суд считает, что исправление К.А.ВБ. возможно без изоляции от общества, а потому в силу ст. 73 УК РФ назначает ей условное осуждение. Учитывая возраст подсудимой, её трудоспособность, состояние здоровья суд возлагает на неё обязанность: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в установленное время.

Суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу установить в отношении подсудимой ФИО1 на данный период обязательство о явке.

По настоящему делу прокурором 

<

адрес> в интересах потерпевших: МО МР «

<

адрес>» и Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>, заявлены гражданские иски о возмещении имущественного вреда на сумму839 311 руб. 51 коп. в пользу МО МР «

<

адрес>», и на сумму 563 080 руб. в пользу Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>. Разрешая данные исковые требования, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В судебном заседании установлено, что вышеуказанный имущественный вред потерпевшим в сумме839 311 руб. 51 коп. и 563 080 руб., соответственно, причинен незаконными действиями ФИО1

К.А.ВБ. в судебном заседании иски признала полностью.

Учитывая положения приведенных выше норм гражданского законодательства суд удовлетворяет гражданские иски прокурора 

<

адрес>.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд применяет положения ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ и назначить наказание 4 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года.

Обязать осужденную ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в установленное время.

До вступления приговора в законную силу установить в отношении осужденной ФИО1 обязательство о явке.

Гражданские иски прокурора 

<

адрес> в интересах потерпевших– удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Муниципального образования 

<

адрес> «

<

адрес>» –839 311 рублей 51 копейку.

Взыскать с ФИО1 в пользу Отделения фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> - 563 080 рублей.

Вещественные доказательства: справку № от ДД.ММ.ГГГГ; справку № от ДД.ММ.ГГГГ; справку № от ДД.ММ.ГГГГ; справку № от ДД.ММ.ГГГГ; справку № от ДД.ММ.ГГГГ; справку № от ДД.ММ.ГГГГ; справку № от ДД.ММ.ГГГГ; справку № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка; историю выплаты на ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; историю выплаты на ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; историю выплаты на ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; историю выплаты на ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия выписки из финансовой части лицевого счёта лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки, на ФИО1; копию заявления о выдаче государственного сертификата на материнский капитал от ФИО1; копию паспорта гражданина РФ.; копию свидетельства о рождении серия IV-AH № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3; копию свидетельства о рождении серия IV-AH № выдано ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2; копию решения о выдаче государственного сертификата на материнский капитал от ДД.ММ.ГГГГ №; копию уведомления о выдаче государственного сертификата на материнский капитал от ДД.ММ.ГГГГ №;копию заявления о распоряжении средствами материнского капитала от ФИО1; копию договора займа № от ДД.ММ.ГГГГ; копию платёжного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ;копию справки о размерах остатка основного долга и начисленных процентах № от ДД.ММ.ГГГГ; копию договора купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ; копию выписки из ЕГРН; копию разрешения на строительство от ДД.ММ.ГГГГ №-RU№; копия решения об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского капитала № от ДД.ММ.ГГГГ;копию уведомления об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского капитала № от ДД.ММ.ГГГГ; копию уведомления о прекращении права на дополнительные меры государственной поддержки № от ДД.ММ.ГГГГ; копию выписки из финансовой части лицевого счёта лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки; копию распоряжения из отдела социальной политики администрации МР «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении;копию расчёта СДД; копию справки о регистрации по месту жительства; копию распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате пособий; копию информация о доходах за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копию типовой формы заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно; копию распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате пособий; копию протокола о назначении пособий № от ДД.ММ.ГГГГ; копию информации о доходах за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копию типовой формы о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно от ДД.ММ.ГГГГ; копию заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, о назначении ежемесячной денежной выплаты на детей в возрасте от 3 до 7 лет; копию ответа на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ №; копию сведений о выплатах, произведенных плательщиками страховых взносов в пользу физических лиц; копию информирования из ФИО17 СНИЛС; копию получения адреса регистрации по месту жительства на ФИО1; копию ответа на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ №; копию ответа на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ №; копию ответа на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ №; копию сведений об актах гражданского состояния; копию ответа на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ №;копию информирования из ФИО17 СНИЛС; копию сведений об актах гражданского состояния; копию ответа на запрос СМЭВ от ДД.ММ.ГГГГ №;копию информирования из ФИО17 СНИЛС; копию выписки о размере средств материнского (семейного) капитала от ДД.ММ.ГГГГ; решение об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки; копию свидетельства о рождении серия IV-AH № от ДД.ММ.ГГГГ;копию свидетельства о рождении серия IV-AH № от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельства о рождении серий IV-AH № и IV-AH № от 07.06.2017– хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд через Малоярославецкий районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий подпись

Копия верна:

Судья Малоярославецкого 

районного суда Калужской области А.В. Храмеев